
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE

                                          REGISTRO GENERALE N.67
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  50 DEL  14-05-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:ELEZIONI POLITICHE DEL 04 MARZO 2018 - LIQUIDAZIONE
STRAORDINARIO AI DIPENDENTI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di maggio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018/2020.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2017/2019;

Vista la deliberazione n. 36 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta dello 03/04/2017, con
la quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2017/2019, e affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998.

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 3 del 12/03/2018 con il quale la
sottoscritta ha assunto la Responsabilità del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Visti gli articoli 183 e 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Visto che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017, n. 209 pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29.12.2017, sono stati convocati per il giorno domenica 4 marzo
2018 i comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica;

Visto che, ai fini di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi
Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 50 del 14-05-2018

  -  pag. 1  -



ai comizi elettorali che hanno avuto luogo il giorno 04 marzo 2018 per le consultazioni politiche il
personale dipendente assegnato all’Ufficio Elettorale venne autorizzato, con determinazione
dirigenziale n. 2 del 08/01/2018, ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dall’8 gennaio al 9 marzo
2018;

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste
elettorali;

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno in proposito ed in particolare la circolare n.
3/2018 e le circolari prefettizie inerenti la materia;

Visto il Decreto Legislativo 18-08-2000 n. 267, con particolare riferimento all'art. 153;

Accertato che le varie operazioni connesse allo svolgimento delle operazioni elettorali sono state
assicurate con la dovuta tempestività;

Visto ed esaminato il prospetto delle ore di lavoro straordinario, effettivamente eseguite per lo
scopo da ciascun dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale, nel periodo dall’8
gennaio al 9 marzo 2018;

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal
prospetto proposto per la liquidazione e allegato alla presente sotto la lettera A);

Richiamata la circolare F.L. 3/2018 in merito ai criteri di riparto delle spese di organizzazione
tecnica e di attuazione delle consultazioni politiche del 04 marzo 2018, in particolare il paragrafo 2.1,
inerente i criteri di determinazione e gestione delle spese per la retribuzione del lavoro straordinario e
la disciplina dei riparti delle spese derivanti dall’attuazione delle elezioni del 04 marzo 2018;

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto
proposto per la liquidazione allegato alla presente sotto la lettera A), tutte accertate e verificate
mediante sistemi di controllo della presenza in servizio, per un importo complessivo di € 4.341,13 a cui
aggiungere gli oneri riflessi e imposte di legge, pari a €. 1.444,66  (EX-INPDAP, INAIL e IRAP), per
un importo complessivo di € 5.785,79;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

- quanto riportato nella premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di liquidare la somma complessiva di €. 4.341,13 a favore dei dipendenti comunali elencati nel
prospetto allegato alla presente sotto la lettera A), che fa parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, per l'importo individuale a fianco di ciascuno indicato, quale compenso per prestazioni di
lavoro straordinario eseguite in ragione degli adempimenti elettorali del 04 marzo 2018;

di imputare la spesa complessiva di €. 5.785,79 comprensiva degli oneri previdenziali e-
assistenziali e dell’IRAP secondo i criteri di ripartizione di seguito riportati:
Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 50 del 14-05-2018

  -  pag. 2  -



per €. 4.341,13 al cap. 111 – Cod. 01.07-1.01.01.01.003, gestione corrente del Bilancio, per
l’importo delle retribuzioni di lavoro straordinario elettorale a favore del personale
dipendente facente parte dell’Ufficio Elettorale Comunale;
per €. 1.033,19 al cap. 111 – Cod. 01.07-1.01.02.01.001, gestione corrente del Bilancio, per
l’importo dei contributi previdenziali a carico di questo Ente;
per €. 42,47 al cap. 111 – Cod. 01.07-1.10.04.99.999, gestione corrente del Bilancio, per
l’importo INAIL a carico di questo Ente;
per €. 369,00 al cap. 111 – Cod. 01.07-1.02.01.01.001, gestione corrente del Bilancio, per
l’IRAP a carico di questo Ente;

- di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

di dare atto che:-

la dotazione ordinaria di personale di questo Comune è di complessive n. 8 unità, di cui n. 7
addette all'ufficio elettorale;
l'accertamento della effettiva durata delle prestazioni di lavoro, ai sensi dell'art. 3, comma 83,
della legge 24-12-2007, n. 244, ha avuto luogo mediante rilevazione delle presenze;
le prestazioni di lavoro straordinario, di cui trattasi, rispettano i limiti di cui all'art. 15 del
D.L. 18-1-1993, n. 8;
le prestazioni di lavoro straordinario si riferiscono ad adempimenti comuni alle seguenti
consultazioni: “CONSULTAZIONI POLITICHE”;
la quota della spesa sostenuta dall’Ente per lo straordinario prestato dal personale dipendente
in occasione delle elezioni politiche del 04-03-2018 non eventualmente ammessa a
finanziamento dallo Stato, andrà a decurtare di pari importo il fondo straordinario 2018
dell’Ente a carico del Bilancio 2018/2020, nel quale verrà prudenzialmente costituito
apposito accantonamento fino a quando non verrà comunicato dal Ministero dell’Interno
l’importo complessivo, definitivamente ammesso a finanziamento, inerente la spesa
sostenuta dall’Ente per lo straordinario prestato dal personale dell’ufficio elettorale in
occasione delle consultazioni politiche del 04-03-2018. Qualora la suddetta comunicazione
avverrà da parte del Ministero dell’Interno dopo il 31/12/2018 e comporterà l’ammissione a
finanziamento di tutto lo straordinario elettorale complessivamente erogato dall’Ente,
l’accantonamento sul fondo straordinario 2018 sopra citato, costituirà un’economia che
confluirà nella parte variabile del fondo risorse decentrate 2019.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
     F.to Ornella Formica

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 50 del 14-05-2018
  -  pag. 3  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     26-05-2018              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 26-05-2018.
                                                                                                                                   IL SINDACO
                                                                                                                          (FORMICA ORNELLA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 14-05-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 14-05-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 14-05-2018

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 50 del 14-05-2018
  -  pag. 4  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

